---

<sup>21</sup> Die Urkunden Henrichs IV (Enrici IV. Diplomata), in Monumenta Germaniae Historica Diplomata regum et imperatorum, herausgegeben von D. Gladiss e A. Gawlik, Weimar-Hannoverae, 1953, VI, n. 334.

<sup>22</sup> Die Urkunden Lothars III. (Lotharii III. Diplomata nec non et Richenzae imperatricis placita), in Monumenta Germaniae Historica Diplomata regum et imperatorum Germaniae, herausgegeben von E. von Ottenthal e H. Hirsch, 2<sup>a</sup>, Berlin, Weidmannsche Verlagsbuchhandlung, 1957, VIII, n. 47: *Perdonavimus etiam illis, ut nemo deinceps aliquod fodrum ab illis exigat et curaturam a Pavia usque ad Romam ac precipue ripaticum in civitate Pisa vel comitatu. Statuimus etiam, ut si qui homines introient in fluvio Serculo vel in Motrone cum navi sive cum navibus causa negotiandi cum Lucensibus, nullus hominum eos vel Lucenses in mari vel in supradictis fluminibus enudo et redeundo vel stando molestare aut aliquam iniuriam eis inferre vel depredatione facere aut eis aliquo modo hoc interdicerere presumat. Precipimus etiam ut, si qui negotiatores venerint per stratam a Luna usque Lucam, nullus homo eos venire interdicat vel alio conducat sive a strata eos retorqueat, sed secure usque [Lucam] veniant omnium contradictione remota.*

<sup>23</sup> *Supra*, nota 6.

<sup>24</sup> Interessanti interventi sulla storia della viabilità tra Emilia, Liguria e Toscana si trovano nei volumi Itinerari medievali e identità europea, Atti del congresso internazionale (Parma: 27-28 febbraio 1998), a cura di R. Greci, Bologna, CLUEB, 1999; Un'area di strada: l'Emilia occidentale nel Medioevo. Ricerche storiche e riflessioni metodologiche, Atti dei convegni di Parma e Castell'Arquato, novembre 1997, a cura di R. Greci, Bologna, CLUEB, 2000; Studi sull'Emilia occidentale nel Medioevo, cit.

<sup>25</sup> J.A. Quirós Castillo, Op. cit.

Le scelte del vescovo di Luni, come quelle delle diverse famiglie signorili della Lunigiana (non a caso sovente di origine lucchese), come la stessa costruzione del *castrum* di *Fauce nova* devono essere quindi viste anche come effetto della rinnovata vitalità del commercio e della viabilità maggiore e minore. A partire dall’XI secolo, Lucca si impegnò in una costante opera di pacificatrice per i poteri lunigianesi, proponendosi e imponendosi come arbitro e giudice delle parti in lotta. Suo scopo precipuo era quello di assicurarsi, mantenendo la concordia, la libertà di transito non solo sul tratto lunigianese della Francigena, ma anche sui diversi percorsi alternativi, sui valichi montani dove protervi signori tendevano (come suggerisce il diploma di Lotario III) a “deviare” o ad attirare i convogli. L’iniziativa di fortificare un nuovo valico, quello di Fosdinovo, avvenne quindi, a mio avviso, in un periodo e in un contesto preciso: quello in cui ripresero potentemente vita vecchi percorsi e ne nacquero di nuovi, magari in concorrenza con altri già usati (si legga Montorbulo) ma (per ragioni che a noi sfuggono) non governabili con un presidio di tipo militare.